
Carl–Axel Hamberger  

Carl-Axel Hamberger levde 1908-1988. Han utbildade 
sig till specialist i öron-, näs- och halssjukdomar vid 
Karolinska sjukhuset (KS) i Stockholm och disputerade 
1942. I avhandlingen visade han för första gången att 
akut öroninflammation med framgång kunde behandlas 
med sulfapreparat. Han var överläkare vid Sahlgrenska 
sjukhusets (SS) Öronklinik i Göteborg från 1949 till 
1960 och professor från 1953. 1960 återvände han till 
Karolinska sjukhuset med motsvarande uppdrag. Han 
tjänstgjorde som styresman på SoS och som chefsläkare 
på KS. Han hade under lång tid en ledande ställning inom 
svensk ÖNH-sjukvård. Han påverkade tjänste-
tillsättningar och byggnationer i hela landet. Han 
arbetade i styrelserna för såväl Svensk Otolaryngologisk 
Förening som Svenska Otolaryngologförbundet  

Efter studier i USA introducerade Hamberger i Sverige den avancerade tumörkirurgin inom 
huvud- och halsområdet. I samarbete med endokrinologer och neurokirurger utvecklade han 
hypofyskirurgin med den transnasala - transsphenoidala tekniken. Hamberger var en skicklig 
kirurg och hade en stor arbetskapacitet. Han var en uppskattad chef som ledde kliniken med 
en fast hand.  

Carl-Axel Hambergers engagemang var vittomfattande. I korthet kan nämnas uppdrag i 
Riksföreningen mot cancer, Gustaf V:s jubileumsfond, Statens medicinska forskningsråd, 
Nobelkommittén, Socialstyrelsen, flera sjuksköterskeskolor, Universitetskanslersämbetet, 
SPRI och Stockholms sjukvårdsberedning.  

Hamberger var chefsredaktör för Acta Otolaryngologica och var även knuten till flera andra 
internationella vetenskapliga skrifter. Han var ledamot och hedersledamot i flera svenska och 
utländska vetenskapliga föreningar. Han var styrelseledamot i International Federation of 
Otorhinolaryngological Societies (IFOS) liksom Collegium Oto-Rhino-Laryngologicum 
Amicitiae Sacrum (CORLAS). Han var medicine hedersdoktor vid Oslo universitet.  

Texten är baserad på tidigare sammanfattning av Ingemar Engstrand  


